
           Unione Montana  

                               “Marca di Camerino” 

 
 

 

                          

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL 09-04-2020    N. 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA la L.R. n. 35/2013, in base alla quale le Unioni Montane subentrano a tutti gli effetti dal 1/01/2015 alle 

cessate Comunità Montane, svolgendo le funzioni già conferite alle stesse dalla Regione Marche, in materia di 

tutela e gestione dei boschi; 

  

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 6/2005 e s.m.i. e la D.G.R. Marche n. 1732/2018 Adozione delle “Prescrizioni di 

massima e Polizia forestale regionali - Disciplina delle attività di gestione forestale”, adottate ai sensi degli 

articoli 8, 9 e 10 del R.D.L. 30 dicembre 1923, n. 3267, dell’art. 11, comma 2, della Legge regionale 23 febbraio 

2005, n. 6, Legge forestale regionale, e dell’art. 7 del D.lgs. 3 aprile 2018, n. 34, Testo unico in materia di 

foreste e filiere forestali; 

 

VISTO quanto recita l’art. 27 - Epoca di esecuzione dei tagli delle “Prescrizioni di massima e Polizia forestale 

regionali - Disciplina delle attività di gestione forestale”, comma 1, secondo cui è possibile procedere al taglio di 

rinnovazione, ovvero di utilizzazione turnaria nei boschi cedui, nei periodi seguenti: 

 

a) cedui fino a 500 m. s.l.m.:  15 ottobre - 31 marzo; 

b) cedui tra i 500 m. ed i 1000 m. s.l.m.: 1 ottobre - 15 aprile; 

c) cedui oltre i 1000 m. s.l.m.: 15 settembre - 30 aprile; 

 

e quanto riporta il comma 2, secondo cui: “Qualora ricorrano circostanze speciali ed eccezionali, l’Ente 

competente per territorio può variare la durata di detto periodo per un massimo di 30 giorni”; 

SETTORE TECNICO 

N.  79 del Registro generale 

Oggetto:PROROGA DI 30 GIORNI DEL TERMINE, PREVISTO DAL COMMA 2, 
ART. 27 DELLE PMPF  DELLA REGIONE MARCHE, PER I TAGLI E LO 
SGOMBERO DELLE TAGLIATE DEI BOSCHI CEDUI NELLA STAGIONE 
SILVANA 2019/2020, CAUSA EMERGENZA COVID-19 IN CORSO. 

Comune di Bolognola Prot. 0001518 del 10-04-2020 arrivo Cat 1 Cl 1



            Unione Montana  

                        “Marca di Camerino” 

 

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 14 del 09-04-2020  -  pag. 2  -  UNIONE MONTANA 

 

 

VISTA la Nota della Regione Marche, pervenuta all’Ente il 6/04/2020 via PEC, con cui si chiede agli Enti 

competenti di concedere la proroga di 30 giorni del termine, previsto dal comma 2, art. 27 delle PMPF sopra 

citato, per i tagli e lo sgombero delle tagliate dei boschi cedui nella stagione silvana 2019/2020, a causa 

dell’emergenza COVID-19 in corso;  

 

CONSIDERATO che nella stessa Nota, la Regione chiede inoltre di valutare la concessione di un’eventuale 

ulteriore proroga, in deroga alle Prescrizioni di massima e Polizia forestale regionali, se le limitazioni disposte 

dal Governo dovessero permanere oltre il periodo di nuovo termine della stagione silvana, che si chiede di 

stabilire, o quantomeno di permettere lo svolgimento delle attività di concentramento, carico e trasporto del 

legname, anche oltre i termini di scadenza stabiliti per le tagliate; 

 

TENUTO CONTO che l’emergenza virale in corso, a causa delle limitazioni disposte dal Governo, ha reso 

particolarmente difficoltoso o impedito il normale taglio dei boschi cedui nonché le attività di concentramento, 

carico e trasporto del legname tagliato, nei termini della stagione silvana corrente; 

 

RITENENDO pertanto, per i motivi esposti in narrativa ed in ottemperanza a quanto previsto dal comma 2, art. 

27 delle PMPF della Regione Marche, che nel territorio dell’Unione Montana “Marca di Camerino” il taglio di 

rinnovazione dei boschi cedui possa essere prorogato di giorni 30 a qualsiasi altitudine, secondo lo schema 

seguente: 

a) cedui fino a 500 m. s.l.m. dal 15 ottobre al 31 marzo                     prorogato fino al 30 aprile 

b) cedui tra i 500 m. ed i 1000 m. s.l.m. dal 1 ottobre al 15 aprile    prorogato fino al 15 maggio 

c) cedui oltre i 1000 m. s.l.m. dal 15 settembre al 30 aprile              prorogato fino al 30 maggio 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta U.M. “Marca di Camerino” n. 28 del 30/09/2019 di istituzione ed 

attribuzione Aree delle Posizioni Organizzative; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

- DI RENDERE la premessa parte integrante del presente atto; 

 

- DI ACCOGLIERE la richiesta della Regione Marche, tenuto conto dell’emergenza COVID-19  in corso,  

di concedere la proroga di 30 giorni del termine per i tagli e lo sgombero delle tagliate dei boschi cedui 

a qualsiasi altitudine, prevista dal comma 2, art. 27 delle PMPF  delle Marche, nella stagione silvana 

2019/2020, secondo lo schema seguente: 

 

a) cedui fino a 500 m. s.l.m. dal 15 ottobre al 31 marzo                     prorogato fino al 30 aprile 

b) cedui tra i 500 m. ed i 1000 m. s.l.m. dal 1 ottobre al 15 aprile    prorogato fino al 15 maggio 

c) cedui oltre i 1000 m. s.l.m. dal 15 settembre al 30 aprile              prorogato fino al 30 maggio; 

 

- DI VALUTARE al termine del periodo suddetto, se le limitazioni disposte dal Governo per l’emergenza 

virale dovessero permanere, la necessità di un’eventuale ulteriore proroga, in deroga alle Prescrizioni di 

massima e Polizia forestale regionali, o quantomeno di permettere lo svolgimento delle attività di 

concentramento, carico e trasporto del legname, anche oltre i termini di scadenza stabiliti per le tagliate 

come sopra; 

 

Comune di Bolognola Prot. 0001518 del 10-04-2020 arrivo Cat 1 Cl 1



            Unione Montana  

                        “Marca di Camerino” 

 

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 14 del 09-04-2020  -  pag. 3  -  UNIONE MONTANA 

 

- DI COMUNICARE l’avvenuta concessione di tale proroga ai Comandi Stazione Carabinieri Forestale 

operanti nel territorio dell’Unione Montana “Marca di Camerino”, per gli adempimenti di loro 

competenza, ed ai Comuni dell’Unione, al fine di dare la massima diffusione al provvedimento.  

 
 
 
 

 
 

 

Il Responsabile del Settore 

                                                                             Ing. Giulia Nardelli 
 

___________________________________________________________________________________ 

 

     REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 

la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla Data odierna, il provvedimento 

medesimo è esecutivo. 
 

Camerino,  09-04-2020 
 

Il Responsabile  del Settore 

                                                    Servizio Finanziario 

Dott. Guido Palazzolo 

___________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web istituzionale di questa 

Comunità Montana per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69). 

 

Camerino,             

  

  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

                                                                                         Ing. Giulia Nardelli 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 

Comune di Bolognola Prot. 0001518 del 10-04-2020 arrivo Cat 1 Cl 1


